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管理部門担当者様にとって注目のテーマに気付きをお届けする

令和５年度税制改正大綱の令和５年度税制改正大綱の
ポイント②ポイント②

2
0
2
2

2
0
2
2
年
（
令
和

年
（
令
和
44
年
）
の
年
末
に
、
令
和

年
）
の
年
末
に
、
令
和
55
年
度
の
税
制
改
正
大
綱
が
発
表
さ

年
度
の
税
制
改
正
大
綱
が
発
表
さ

れ
ま
し
た
。『
経
営
イ
ン
サ
イ
ト
』
で
は
、

れ
ま
し
た
。『
経
営
イ
ン
サ
イ
ト
』
で
は
、
22
月
増
刊
号
と
し
て
、
主
に
企
業
向
け

月
増
刊
号
と
し
て
、
主
に
企
業
向
け

の
改
正
項
目
に
つ
い
て
解
説
し
ま
し
た
。
今
回
は
そ
の
第
二
弾
と
し
て
、
個
人
向
け

の
改
正
項
目
に
つ
い
て
解
説
し
ま
し
た
。
今
回
は
そ
の
第
二
弾
と
し
て
、
個
人
向
け

の
項
目
の
中
か
ら
、

の
項
目
の
中
か
ら
、N
I
S
A

N
I
S
A
と
贈
与
・
相
続
に
関
す
る
改
正
に
つ
い
て
解
説
し
ま
す
。

と
贈
与
・
相
続
に
関
す
る
改
正
に
つ
い
て
解
説
し
ま
す
。

N
I
S
A

N
I
S
A
は
よ
り
使
い
や
す
く
、
資
産
運
用
し
や
す
い
制
度
に
変
わ
る
と
評
価
さ
れ

は
よ
り
使
い
や
す
く
、
資
産
運
用
し
や
す
い
制
度
に
変
わ
る
と
評
価
さ
れ

て
い
ま
す
。
一
方
、
贈
与
・
相
続
に
関
す
る
部
分
に
つ
い
て
は
、
利
用
し
や
す
く
な
っ

て
い
ま
す
。
一
方
、
贈
与
・
相
続
に
関
す
る
部
分
に
つ
い
て
は
、
利
用
し
や
す
く
な
っ

た
面
も
あ
れ
ば
、
注
意
が
必
要
な
こ
と
も
あ
り
そ
う
で
す
。
資
産
形
成
や
生
前
の
相

た
面
も
あ
れ
ば
、
注
意
が
必
要
な
こ
と
も
あ
り
そ
う
で
す
。
資
産
形
成
や
生
前
の
相

続
対
策
を
う
ま
く
進
め
る
た
め
に
も
、
改
正
の
基
本
的
な
内
容
を
押
さ
え
て
お
き
ま

続
対
策
を
う
ま
く
進
め
る
た
め
に
も
、
改
正
の
基
本
的
な
内
容
を
押
さ
え
て
お
き
ま

し
ょ
う
。

し
ょ
う
。

税理士法人
アイユーコンサルティング
税理士

足立 賢亮 氏

N
I
S
A
は
改
正
に
よ
り
、

更
に
使
い
や
す
く
な
る

N
I
S
A
は
、「
少
額
投
資
非
課
税
制
度
」
と

呼
ば
れ
る
制
度
で
す
。

一
般
的
に
、
保
有
し
て
い
る
株
式
や
債
券
な

ど
を
売
却
す
る
と
き
に
は
、
売
却
益
に
対
し
て

約
20
％
の
税
金
が
課
税
さ
れ
ま
す
。
例
え
ば

1
0
0
万
円
で
購
入
し
た
株
式
が
値
上
が
り

し
、
1
2
0
万
円
で
売
却
し
た
と
し
ま
す
。
ざ
っ

く
り
計
算
す
る
と
、
1
2
0
万
円
マ
イ
ナ
ス

1
0
0
万
円
×
20
％
＝
4
万
円
が
課
税
さ
れ
、
差

引
き
さ
れ
て
戻
っ
て
く
る
の
は
約
16
万
円
で
す
。

し
か
し
N
I
S
A
を
利
用
す
れ
ば
、
約
20
万
円

が
丸
々
戻
っ
て
く
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

N
I
S
A
の
改
正
点
に
つ
い
て
、
具
体
的
に

見
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

３
つ
の
枠
が「
つ
み
た
て
投
資
枠
」と

「
成
長
投
資
枠
」の
2
枠
に

現
行
N
I
S
A
で
は
、
つ
み
た
て
N
I
S
A

と
一
般
N
I
S
A
、そ
し
て
ジ
ュ
ニ
ア
N
I
S
A

の
３
つ
の
枠
が
あ
り
ま
す
。
改
正
後
は
、「
つ
み

た
て
投
資
枠
」
と
「
成
長
投
資
枠
」
の
2
枠
と
な

り
ま
す
。

「
つ
み
た
て
投
資
枠
」
の
特
徴
は
、
そ
の
名
の

と
お
り
、
長
期
的
に
積
立
て
て
資
産
形
成
を
し

や
す
い
よ
う
な
商
品
が
投
資
対
象
と
な
っ
て
お

り
、
日
経
2
2
5
や
T
O
P
I
X
な
ど
の
イ
ン

デ
ッ
ク
ス
フ
ァ
ン
ド
や
債
券
な
ど
が
こ
れ
に
あ
た

り
ま
す
。
こ
れ
は
現
行
N
I
S
A
の
つ
み
た
て

N
I
S
A
と
同
じ
で
す
。
つ
ま
り
、
つ
み
た
て

投
資
枠
は
現
行
の
つ
み
た
て
N
I
S
A
と
対
応

し
て
い
る
と
い
え
ま
す
。

も
う
一
つ
の
枠
で
あ
る
「
成
長
投
資
枠
」
は

一
般
N
I
S
A
と
対
応
し
て
お
り
、
上
場
株
式

や
投
資
信
託
な
ど
が
、
広
く
投
資
対
象
商
品
と

し
て
設
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
ま
た
、
ジ
ュ
ニ
ア

N
I
S
A
は
制
度
そ
の
も
の
が
な
く
な
る
こ
と

に
な
り
ま
し
た
。

非
課
税
保
有
期
間
が
無
期
限
に

現
行
N
I
S
A
で
は
、
非
課
税
保
有
期
間
が

NISANISA／／
贈与・相続贈与・相続

管理部門注目のイベント2023年4月
1日
・労働基準法改正
月60時間超の時間外労働の割
増賃金率が引き上げ（中小企
業）／賃金のデジタル払いの解
禁　など
・育児・介護休業法改正
育児休業の取得状況の公表を
義務付け（労働者が1000人を
超える事業主）
・民法改正
相隣関係規定の改正など

・不動産登記法改正
形骸化した登記の抹消手続きの
簡略化など
・食品表示基準改正
遺伝子組み換え表示制度の改正
・個人情報保護法改正
個人情報保護委員会が一元的
に制度を所管

27日
・相続土地国庫帰属法施行
相続土地国庫帰属制度が開始

2023 4/1 Vol.48
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決
め
ら
れ
て
い
ま
す
。
一
般
N
I
S
A
の
非
課

税
保
有
期
間
は
5
年
間
で
、
そ
れ
以
上
は
非
課
税

の
ま
ま
保
有
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
期
間
を

超
え
て
し
ま
っ
た
と
き
に
は
、
売
却
し
て
利
益
に

変
え
る
か
課
税
口
座
に
資
産
を
移
管
す
る
必
要
が

あ
り
ま
し
た
。

一
般
N
I
S
A
で
1
0
0
万
円
の
株
式
を
購

入
し
て
5
年
後
に
1
2
0
万
円
に
な
っ
た
と
す

る
と
、
そ
こ
で
売
却
す
れ
ば
20
万
円
の
利
益
が
得

ら
れ
ま
す
。
し
か
し
課
税
口
座
に
移
管
し
て
か
ら

売
却
す
る
と
、
先
ほ
ど
見
た
と
お
り
、
税
引
後
の

約
16
万
円
が
利
益
と
し
て
得
ら
れ
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。

課
税
口
座
に
入
れ
た
後
に
株
式
が
値
上
が
り
す

る
可
能
性
も
あ
り
ま
す
か
ら
、
現
行
N
I
S
A
で

は
、
売
却
す
る
か
課
税
口
座
に
移
管
す
る
か
の
判

断
に
悩
む
方
も
多
か
っ
た
と
思
わ
れ
ま
す
。
し
か

し
改
正
後
は
非
課
税
保
有
期
間
が
無
期
限
に
な
る

の
で
、慌
て
て
売
却
す
る
必
要
が
な
く
な
り
ま
す
。

年
間
投
資
枠
が
変
わ
る

現
行
N
I
S
A
と
改
正
後
の
N
I
S
A
で
は
、

年
間
非
課
税
枠
が
次
の
よ
う
に
変
わ
り
ま
す
。

【
現
行
N
I
S
A
】

一
般
N
I
S
A
：
年
間
1
2
0
万
円

つ
み
た
て
N
I
S
A
：
年
間
40
万
円

ジ
ュ
ニ
ア
N
I
S
A
：
年
間
80
万
円

【
新
N
I
S
A
】

成
長
投
資
枠
：
年
間
2
4
0
万
円

つ
み
た
て
投
資
枠
：
年
間
1
2
0
万
円

新
N
I
S
A
で
は
非
課
税
保
有
期
間
が
無
期
限

に
な
る
こ
と
か
ら
、
最
大
1
8
0
0
万
円
と
い
う

非
課
税
保
有
限
度
額
が
設
定
さ
れ
ま
し
た
。
成
長

投
資
枠
・
つ
み
た
て
投
資
枠
の
ど
ち
ら
も
併
用

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
し
、
ど
ち
ら
か
一
方
で

1
8
0
0
万
円
の
限
度
額
ま
で
投
資
す
る
こ
と
、

も
で
き
ま
す
。

仮
に
限
度
枠
い
っ
ぱ
い
ま
で
銘
柄
を
購
入
し

続
け
た
と
し
た
ら
、
5
年
間
で
1
8
0
0
万
円

の
限
度
枠
に
到
達
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
た

だ
、
成
長
投
資
枠
の
非
課
税
保
有
限
度
額
は

1
2
0
0
万
円
ま
で

と
な
っ
て
い
る
た
め
、

こ
の
点
は
注
意
し
て
く

だ
さ
い
。

ま
た
、現
行
N
I
S
A

で
は
そ
の
年
の
非
課
税

投
資
枠
を
使
い
切
っ
て

し
ま
う
と
再
利
用
す

る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん

で
し
た
。
例
え
ば
一
般

N
I
S
A
で
50
万
円
の

株
を
購
入
し
た
場
合
に

は
、1
2
0
万
円
マ
イ
ナ

ス
50
万
円
＝
70
万
円
が

非
課
税
投
資
枠
の
残
高

と
な
り
、
そ
の
後
に
株

を
売
却
し
た
と
し
て
も

そ
の
年
の
非
課
税
投
資

枠
の
残
高
は
1
2
0
万

円
に
戻
る
こ
と
は
あ
り

ま
せ
ん
で
し
た
。

し
か
し
、
改
正
後
は
非
課
税
投
資
枠
を
繰
り
返

し
利
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
た
め
、
投
資
枠
を
全

て
使
い
切
っ
て
し
ま
っ
た
後
で
も
、
そ
の
後
に
株

を
売
却
し
投
資
枠
を
復
活
さ
せ
る
こ
と
で
再
度
非

課
税
の
投
資
を
す
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
す
。
こ
の
点
も
、
資
産
運
用
が
し
や
す
く
な
る

改
正
と
い
え
そ
う
で
す
。

 

成
長
投
資
枠
と
つ
み
た
て
投
資
枠
が

併
用
で
き
る
よ
う
に

先
ほ
ど
も
少
し
触
れ
ま
し
た
が
、
成
長
投
資
枠

と
つ
み
た
て
投
資
枠
の
併
用
が
で
き
る
よ
う
に

な
っ
た
の
も
大
き
な
改
正
点
で
す
。

基
本
的
に
N
I
S
A
は
1
人
1
口
座
だ
け
し

か
開
設
で
き
ま
せ
ん
。
そ
し
て
現
行
N
I
S
A
で

は
、
一
般
N
I
S
A
と
つ
み
た
て
N
I
S
A
の

2
つ
の
枠
を
併
用
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
で
し

た
。
つ
み
た
て
N
I
S
A
か
ら
一
般
N
I
S
A

な
ど
、
別
枠
に
変
更
す
る
と
き
に
は
、
年
度
ご
と

に
切
替
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
か
っ
た
わ
け
で
す
。

し
か
し
改
正
後
は
切
替
え
が
必
要
あ
り
ま
せ

ん
。
つ
ま
り
、
成
長
投
資
枠
を
使
っ
て
投
資
商
品

［図表1］

〈2024年からのNISA〉

出典：経済産業省資料を一部加工してアイユーコンサルティング グループ作成

NISA（20歳以上）
ジュニアNISA（18歳未満）

一般NISA つみたてNISA

制度開始 2014年1月から 2018年1月から 2016年4月から

非課税保有期間 5年間 20年間

5年間 
※ただし、2023年末以降に
非課税期間が終了するものに
ついては、18歳まで非課税で

保有を継読可能。

年間非課税枠 120万円 40万円 80万円

投資可能商品 上場株式・ETF・ 
公募株式投信・REITなど

長期・積立・分散投資に
適した一定の投資信託 
※金融庁への届出が必要

一般NISAと同じ

買付方法 通常の買付け・積立投資 積立投資（累積投資契約に
基づく買付け）のみ 一般NISAと同じ

払出し制限 なし なし
あリ（18歳まで） 

※災害などやむを得ない場合に
は、非課税での払出し可能。

備考 一般とつみたてNISAは年単位で選択制
2023年1月以降は18歳以上が利用可能 2023年末で終了

成長投資枠 つみたて投資枠

年間投資枠 240万円 120万円

非課税保有期間（注1） 無期限化 無期限化

非課税保有限度額
（総枠）（注2）

1,800万円 
※簿価残高方式で管理（枠の再利用が可能）

1,200万円（内数）

口座開設期間 恒久化 恒久化

投資対象商品
上場株式•投資信託等 （注3） 

①整理・監理銘柄②信託期間20年未満、高レバ
レッジ型及び毎月分配型の投資信託等を除外

長期の積立・分散投資に適した
一定の投資信託 

（現行のつみたてNISA対象商品と同様）

対象年齢 18歳以上 18歳以上

現行制度との関係
2023年末までに現行の一般NISA及びつみたてNISA制度において投資した商品は、

新しい制度の外枠で、現行制度における非課税措置を適用 
※現行制度から新しい制度へのロールオーバーは不可

（注1）非課税保有期間の無期限化に伴い、現行のつみたてNISAと同様、定期的に利用者の住所等を確認し、制度の適正
な運用を担保 （注2）利用者それぞれの非課税保有限度額については、金融機関から一定のクラウドを利用して提供さ
れた情報を国税庁において管理 （注3）金融機関による「成長投資枠」を使った回転売買への勧誘行為に対し、金融庁が
監督指針を改正し、法令に基づき監督及びモニタリングを実施 （注4）2023年末までにジュニアNISAにおいて投資し
た商品は、5年間の非課税保有期間が終了しても、所定の手続きを経ることで、18歳になるまでは非課税措置が受け
られることとなっているが、今回、その手続きを省略することとし、利用者の利便性向上を手当て

2
0
2
3
年
ま
で

併用可
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を
買
い
つ
つ
、
つ
み
た
て
投
資
枠
を
使
っ
て
投
資

商
品
を
買
う
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

ど
ち
ら
の
枠
も
使
っ
て
投
資
を
す
れ
ば
、
最
大
で

年
間
3
6
0
万
円
を
投
資
す
る
こ
と
が
で
き
る

と
い
う
わ
け
で
す
。

新
N
I
S
A
に
移
行
す
る
と
、
今
ま

で
の
N
I
S
A
資
産
は
ど
う
な
る
？

そ
も
そ
も
現
行
N
I
S
A
で
は
、
投
資
可
能
期

間
は
2
0
1
4
年
〜
2
0
2
3
年
と
な
っ
て
い

ま
し
た
。
仮
に
2
0
2
3
年
に
現
行
N
I
S
A

で
投
資
を
始
め
た
人
は
、
5
年
後
の
2
0
2
7

年
ま
で
は
非
課
税
期
間
が
続
く
こ
と
に
な
り
ま
す

が
、
そ
の
後
も
新
N
I
S
A
に
移
管
す
る
こ
と

が
で
き
れ
ば
、
非
課
税
の
ま
ま
保
有
し
続
け
る
こ

と
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

移
管
す
る
こ
と
を
「
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
」
と
い

い
ま
す
が
、
現
行
N
I
S
A
の
運
用
資
産
は
新

N
I
S
A
の
口
座
に
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す
る
こ

と
は
で
き
ま
せ
ん
。
一
般
N
I
S
A
口
座
を
使
っ

て
2
0
2
3
年
ま
で
に
購
入
し
た
商
品
に
つ
い

て
は
5
年
間
、
つ
み
た
て
N
I
S
A
口
座
で
購

入
し
た
商
品
に
つ
い
て
は
20
年
間
の
非
課
税
保
有

期
間
が
終
わ
っ
た
後
は
、
課
税
口
座
に
移
管
さ
れ

る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

ジ
ュ
ニ
ア
N
I
S
A
は
ど
う
な
る
？

で
は
、
制
度
そ
の
も
の
が
な
く
な
る
ジ
ュ
ニ
ア

N
I
S
A
は
ど
う
な
る
の
で
し
ょ
う
か
？

ジ
ュ
ニ
ア
N
I
S
A
は
未
成
年
者
（
成
年
年

齢
の
引
き
下
げ
に
伴
い
、
2
0
2
3
年
は
0
歳

～
17
歳
）
が
対
象
で
、
基
本
的
に
18
歳
ま
で
は
払

い
出
す
こ
と
が
で
き
な
い
制
度
で
す
。

非
課
税
保
有
期
間
は
5
年
間
と
な
り
、
所
定
の

手
続
き
を
経
れ
ば
18
歳
に
な
る
ま
で
非
課
税
措
置

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
18
歳
に
な
っ
た
後

は
自
動
的
に
成
長
投
資
枠
の
口
座
が
開
設
さ
れ
、

そ
ち
ら
に
移
管
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
こ
の
運

用
は
改
正
後
も
変
わ
り
ま
せ
ん
。

こ
の
よ
う
に
、
N
I
S
A
は
大
き
な
改
正
が

行
わ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
改
正
点
を
押
さ
え
て
お

く
と
い
い
で
し
ょ
う
。

贈
与
・
相
続
税
の
改
正

続
い
て
見
て
い
き
た
い
の
が
、
贈
与
・
相
続
税

に
関
す
る
改
正
で
す
。
改
正
点
は
、
大
き
く
次
の

2
つ
で
す
。

・�

暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
が
７
年
に
延
長

・�

相
続
時
精
算
課
税
制
度
に
年
間
1
1
0
万
円

の
非
課
税
枠
が
追
加

で
は
、
具
体
的
に
見
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
が

７
年
に
延
長

贈
与
に
よ
っ
て
受
け
取
っ
た
財
産
に
は
贈
与
税

が
か
か
り
ま
す
が
、
年
間
1
1
0
万
円
以
下
の

贈
与
で
あ
れ
ば
、
贈
与
税
が
非
課
税
で
す
。
こ
れ

を
「
暦
年
贈
与
」
と
呼
び
ま
す
。

贈
与
す
る
側
か
ら
見
て
み
ま
し
ょ
う
。
例

え
ば
年
間
で
10
人
に
1
1
0
万
円
ず
つ
合
計

1
1
0
0
万
円
を
贈
与
し
た
と
し
て
も
、
贈
与

を
受
け
た
人
が
1
1
0
万
円
ま
で
し
か
贈
与
さ

れ
て
い
な
い
場
合
は
、贈
与
税
が
か
か
り
ま
せ
ん
。

贈
与
す
る
相
手
が
多
い
ほ
ど
節
税
効
果
が
高
ま

る
と
い
う
利
点
も
あ
っ
て
、
暦
年
贈
与
は
相
続
税

対
策
と
し
て
多
く
活
用
さ
れ
て
い
ま
す
。

と
こ
ろ
が
、
贈
与
し
た
人
が
亡
く
な
っ
た
場
合

に
は
、
亡
く
な
る
前
3
年
間
に
な
さ
れ
た
贈
与
に

つ
い
て
は
相
続
財
産
に
加
算
さ
れ
て
し
ま
い
ま

す
。
こ
れ
を
「
暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
」
と
呼
び

ま
す
。

こ
こ
は
誤
解
の
多
い
と
こ
ろ
な
の
で
す
が
、
持

ち
戻
し
の
対
象
と
な
る
の
は
「
相
続
又
は
遺
贈
に

よ
り
財
産
を
取
得
し
た
者
」
で
す
。
孫
や
知
人
な

ど
、「
相
続
又
は
遺
贈
に
よ
り
財
産
を
取
得
し
た

者
」
に
当
て
は
ま
ら
な
い
人
に
対
し
て
な
さ
れ
た

贈
与
に
つ
い
て
は
、
暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
は
あ

り
ま
せ
ん
。

暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
に
つ
い
て
、
令
和
5
年

に
税
制
改
正
が
な
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

亡
く
な
る
前
3
年
間
と
い
う
持
ち
戻
し
の
期
間
が

7
年
間
に
延
長
さ
れ
ま
す
。

暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し

加
算
期
間
に
つ
い
て

2
0
2
3
年
の
改
正
後
、
す
ぐ
に
持
ち
戻
し

期
間
が
7
年
に
延
長
さ
れ
る
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ

ん
。
2
0
3
0
年
（
令
和
12
年
）
12
月
31
日
ま

で
の
相
続
に
つ
い
て
は
、
段
階
的
に
加
算
期
間
が

延
長
し
ま
す
。

持
ち
戻
し
期
間
7
年
間
の
う
ち
、
延
長
さ
れ
た

4
年
間
の
贈
与
に
つ
い
て
は
、
総
額
1
0
0
万

円
ま
で
は
相
続
税
の
課
税
価
格
に
は
加
算
さ
れ
ま

せ
ん
。（
図
表
2
）

相
続
時
精
算
課
税
制
度
に

年
間
1
1
0
万
円
の
非
課
税
枠
が
追
加

も
う
一
つ
の
改
正
が
、
相
続
時
精
算
課
税
制
度

に
関
す
る
改
正
で
す
。
相
続
時
精
算
課
税
制
度
と

は
、
60
歳
以
上
の
父
母
ま
た
は
祖
父
母
な
ど
か
ら

※ 延長した期間の100万円控除について2030年（令和12年）12月31日までの間は、按分計算が必要なのか今後発表され
る情報に注目する必要があります。

［図表2］　暦年贈与の持ち戻し加算期間の�延長

2023年
（令和5年）

2024年
（令和6年）

2025年
（令和7年）

2026年
（令和8年）

2027年
（令和9年）

2028年
（令和10年）

2029年
（令和11年）

2030年
（令和12年）

2031年
（令和13年）

相続財産に加算（3年間）
10/1 
相続
開始

相続財産への
加算なし

相続財産に加算（3年9カ月）
10/1 
相続
開始

100万円 
控除？※

 
相続財産に加算（4年9カ月）

10/1 
相続
開始100万円控除？※

相続財産に加算（5年9カ月）
10/1 
相続
開始100万円控除？※

相続財産に加算（6年9カ月）
10/1 
相続
開始100万円控除？※

相続財産に加算（7年間）
10/1 
相続
開始100万円控除

2024年（令和6年）1月1日
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●お届けいたしましたのは

（生 23 - 1357, 法人開拓戦略室）

18
歳
以
上
の
子
や
孫
な
ど
に
対
し
て
財
産
を
贈
与

し
た
と
き
に
、
最
大
2
5
0
0
万
円
ま
で
贈
与

税
が
非
課
税
と
な
る
制
度
で
す
。
精
算
課
税
を
選

択
し
た
以
後
に
贈
与
し
た
財
産
は
全
て
が
相
続
財

産
に
足
し
戻
さ
れ
ま
す
。

相
続
時
精
算
課
税
制
度
は
、
自
分
が
生
き
て
い

る
間
に
子
ど
も
や
孫
に
ま
と
ま
っ
た
財
産
を
贈
与

し
て
お
き
た
い
場
合
な
ど
に
役
立
つ
制
度
で
す

が
、
暦
年
贈
与
と
の
併
用
が
で
き
な
い
だ
け
で
な

く
、
相
続
時
精
算
課
税
制
度
を
選
択
す
る
と
、
二

度
と
暦
年
贈
与
を
選
択
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
な

ど
の
制
限
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、
不
動
産
や
株
式
な
ど
の
有
価
証
券
が
相

続
財
産
に
含
ま
れ
て
い
る
場
合
は
、
贈
与
時
点
で

そ
れ
ら
の
財
産
の
評
価
が
固
定
さ
れ
ま
す
。
こ
う

し
た
事
情
か
ら
、
相
続
時
精
算
課
税
制
度
は
あ
ま

り
活
用
さ
れ
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。

令
和
5
年
の
改
正
で
は
、
相
続
時
精
算
課
税

制
度
を
選
択
す
る
と
、
2
5
0
0
万
円
の
ほ

か
、
毎
年
1
1
0
万
円
ま
で
の
贈
与
に
つ
い
て

も
贈
与
税
が
か
か
ら
な
い
と
い
う
改
正
が
行
わ
れ

ま
す
。
ま
た
、
こ
の
1
1
0
万
円
の
基
礎
控
除

に
つ
い
て
は
、
暦
年
贈
与
の
よ
う
に
持
ち
戻
し

も
な
い
た
め
、
仮
に
相
続
時
精
算
課
税
制
度
で

1
1
0
万
円
の
贈
与
を
行
っ
た
後
で
す
ぐ
に
亡

く
な
っ
て
し
ま
っ
た
と
し
て
も
、
贈
与
は
有
効
の

ま
ま
で
す
。

こ
う
し
た
改
正
の
背
景
に
は
、
高
齢
世
代
が
貯

蓄
し
て
い
る
財
産
を
若
年
世
代
に
早
め
に
移
行
さ

せ
た
い
、
と
い
う
国
の
意
図
が
あ
る
よ
う
で
す
。

こ
の
よ
う
な
メ
リ
ッ
ト
が
あ
る
一
方
で
、
デ
メ

リ
ッ
ト
と
し
て
は
、
贈
与
時
点
で
財
産
の
評
価
が

固
定
さ
れ
て
し
ま
う
こ
と

が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。
将
来
的

な
価
格
上
昇
が
ほ
ぼ
確
実

に
予
測
さ
れ
る
株
式
を
贈

与
す
る
よ
う
な
場
合
に
は

メ
リ
ッ
ト
が
大
き
い
と
思

え
ま
す
が
、
贈
与
時
よ
り
相

続
開
始
時
点
の
評
価
額
が

下
が
っ
て
し
ま
え
ば
損
失

が
出
て
し
ま
い
ま
す
。

ま
た
、
法
定
相
続
人
で
は

な
い
孫
に
対
し
て
相
続
時

精
算
課
税
制
度
を
使
う
場

合
、
相
続
税
が
2
割
増
し
に

な
る
こ
と
も
注
意
が
必
要

な
と
こ
ろ
で
す
。

暦
年
贈
与
と
相
続
時
精
算
課
税
制
度
、

ど
ち
ら
を
選
択
す
る
と
有
利
な
の
か
？

今
回
の
改
正
に
よ
っ
て
、
相
続
時
精
算
課
税
制

度
の
使
い
づ
ら
さ
が
緩
和
さ
れ
ま
し
た
。
暦
年
贈

与
と
併
用
が
で
き
な
い
こ
と
が
ネ
ッ
ク
に
な
っ
て

い
た
人
も
、
相
続
時
精
算
課
税
制
度
を
選
択
し
や

す
く
な
っ
た
と
い
え
そ
う
で
す
。

で
は
、
暦
年
贈
与
と
相
続
時
精
算
課
税
制
度
、

ど
ち
ら
を
選
べ
ば
よ
い
の
で
し
ょ
う
か
？

暦
年
贈
与
と
相
続
時
精
算
課
税
制
度
、
ど
ち
ら

の
制
度
を
選
択
す
れ
ば
よ
い
か
に
つ
い
て
は
一
律

に
答
え
が
出
る
も
の
で
は
な
く
、
資
産
状
況
や
年

齢
な
ど
、さ
ま
ざ
ま
な
要
素
が
関
係
し
て
い
ま
す
。

具
体
的
な
判
断
に
つ
い
て
は
、
税
理
士
に
相
談

し
な
が
ら
進
め
て
い
く
こ
と
を
推
奨
し
ま
す
が
、

暦
年
贈
与
が
向
い
て
い
る
人
、
相
続
時
精
算
課
税

制
度
が
向
い
て
い
る
人
を
ざ
っ
く
り
と
カ
テ
ゴ
ラ

イ
ズ
す
る
と
、図
表
3
下
部
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。

今
回
は
、
税
制
改
正
の
中
で
も
個
人
に
影
響
の

大
き
い
N
I
S
A
と
贈
与
・
相
続
に
関
す
る
改

正
に
つ
い
て
解
説
し
ま
し
た
。

暦
年
贈
与
の
持
ち
戻
し
が
7
年
に
延
長
さ
れ
る

こ
と
を
考
え
る
と
、
こ
れ
ま
で
以
上
に
生
前
贈
与

や
相
続
対
策
を
早
め
に
始
め
た
ほ
う
が
有
利
で

す
。
ま
た
、
こ
れ
ら
の
改
正
は
資
産
形
成
や
資
産

運
用
に
も
影
響
の
大
き
な
改
正
で
す
の
で
、
基
本

的
な
と
こ
ろ
を
理
解
し
て
、
有
利
に
進
め
て
い
き

ま
し
ょ
う
。

国内大手税理士法人から2019年にアイユーコンサルティングに入社。
入社後の相続税申告は既に60件に及ぶ。
相続対策、法人顧問、個人顧問、組織再編を伴う資本政策など、幅広い業務に対応し
ており、丁寧かつスピーディーな仕事振りでお客様とのコミュニケーションを得意とする。
他士業との連携、共催による合同セミナー、相続相談会など、営業活動においても躍進
する最年少マネージャーとして、関東地区の拠点拡大を目指し、日々 邁進している。

「会社の事業承継、相続による遺産の承継は人生において数少ない重要な局面である」を
念頭に、経営者、遺族、納税者の立場やニーズに配慮し、ベストな提案をするため、幅
広くサポートを行う。

本誌の内容は、「令和5年度税制改正大綱」にもとづき、2023年3月10日時点
での情報をもとに作成しております。
そのため、今後国会に提出される法案などによっては、本誌に掲載しました内
容とは異なる内容が制定される場合もありますのでご留意ください。

税理士法人アイユーコンサルティング
税理士

足立 賢亮 氏

［図表3］　�暦年贈与と相続時精算課税贈与の概要�
（赤字は改正部分）

アイユーコンサルティング グループ作成

暦年贈与 相続時精算課税贈与　

贈与者
受贈者 対象者に制限なし

60歳以上の親・祖父母から18歳以上
の子および孫への贈与

（直系尊属からの贈与に限る）

選択 選択不要 父母ごと、子どもごとの選択
（選択後は相続時まで撤回できない）

控除 毎年基礎控除110万円

特別控除：一生の累計額で2,500万円
＋毎年申告不要の基礎控除110万円

（贈与税申告期間内に「相続時精算課
税選択届出書」の提出が必要）

贈与税率 累進課税（最高55％） 一律20％

相続時

相続開始前7年（現行：3年）以
内の贈与は相続財産に加算

（相続税額を超えて納付した贈与
税の還付なし）

贈与財産を贈与時の評価額で、相続
財産に加算

（毎年110万円の基礎控除分は加算
不要、相続税額を超えて納付した贈与
税は還付）

向いている
可能性が
高い方

⿟余命7年超で長期の対策がで
きる方

⿟相続税率が高く、贈与税率と
の差で税メリットを享受した
方が効果が大きい資産家の方

⿟法定相続人ではない孫などへ
の財産承継を検討している方

⿟相続時精算課税制度を適用で
きない子や孫以外への贈与を
検討している方

⿟余命7年以内と想定されるような
ご高齢の方

⿟自社株や収益物件を所有している
方

⿟年間110万円を超える贈与を検討
していない方


